

HĐND TỈNH KHÁNH HÒA
BAN DÂN TỘC

Số: 89/BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Kế hoạch số 08/KH-BDT ngày 06/01/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động năm 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Hoạt động chuyên môn

- Lãnh đạo Ban tham gia đầy đủ các Hội nghị do UBND, Ban Công tác đại biểu tổ chức; các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. Thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

- Hoạt động chuyên môn của Ban tổ chức theo định kỳ. Thành viên Ban tham gia hầu hết các cuộc giám sát, khảo sát theo nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Giữ mối liên hệ chặt chẽ trong các hoạt động và tham gia giám sát, khảo sát với các Ban của HĐND tỉnh.

- Chủ động ban hành đầy đủ các đề cương, kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện hoạt động chuyên môn, giám sát, khảo sát đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên rà soát, tham gia ý kiến các văn bản có liên quan đến công tác Dân tộc. Các thành viên Ban trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri và nắm tình hình triển khai nghị quyết tại cấp mình. Kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh những kiến nghị, bức xúc liên quan đến đời sống xã hội của cử tri nói chung và vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi nói riêng; lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để chuẩn bị cho hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa VII.

2. Hoạt động giám sát

Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề, cụ thể:

- Giám sát về "Công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa". Qua giám sát Đoàn nhận thấy, cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại địa bàn 02 huyện miền núi và xã miền núi khu vực đồng bằng đã được cập nhật, trang bị kiến thức dân tộc và bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số Raglai, nâng cao nhận thức, sự hiểu

biết và căn bản giao tiếp, làm việc trực tiếp với đồng bào dân tộc thiểu số tại cơ sở. Tuy nhiên công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số, vẫn còn một số khó khăn nhất định như: bỏ sót đối tượng, phạm vi thực hiện, thời gian tổ chức các lớp học chưa hợp lý, tài liệu chưa hoàn chỉnh.... Theo đó, Ban đã đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các địa phương nghiên cứu, tham mưu các nội dung trọng tâm như: Kiến nghị các bộ, ngành trung ương sớm công nhận bộ chữ viết tiếng dân tộc thiểu số Raglai của tỉnh Khánh Hòa, hoàn thiện tài liệu, phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng theo thời gian phù hợp và đúng đối tượng, tăng cường công tác tuyên truyền về Đề án tại cơ sở... ; qua đó góp phần cho công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc, tiếng dân tộc thiểu số triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu Kế hoạch đề ra.

- Giám sát chuyên đề "*Chương trình nước sạch vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*". Kết quả đạt được của Chương trình nước sạch cơ bản đáp ứng nhu cầu nước sạch, hợp vệ sinh, đảm bảo an sinh xã hội; cải thiện đáng kể chất lượng cuộc sống và sức khỏe của đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Tuy nhiên Chương trình vẫn tồn tại một số khó khăn, nhất là công tác quản lý, khai thác và sử dụng các hệ thống cấp nước ở cấp xã; thiếu kinh phí duy tu, bảo dưỡng hệ thống cấp nước.... Sau giám sát, Ban đã đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các địa phương triển khai một số kiến nghị trọng tâm như: Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hồ, đập và các hệ thống nước phân tán đã được đưa vào quy hoạch chung, quy hoạch ngành, quy hoạch địa phương; bố trí vốn nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước sạch; xây dựng cơ chế giảm giá nước sinh hoạt, hỗ trợ chi phí đầu nối ban đầu cho các hộ dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền nâng cao ý thức sử dụng nước, bảo vệ nguồn nước....

2. Công tác thẩm tra phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm 2023 Ban đã tiến hành thẩm tra các dự thảo nghị quyết phục vụ 01 kỳ họp thường lệ và 03 kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh khóa VII, đối với các dự thảo như: Các nghị quyết phê duyệt chủ trương, gồm: Đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 - 2025 để thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 1 của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Khánh Hòa; chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án Hệ thống dẫn nước Hồ Sông Chò 1; nghị quyết điều chỉnh, sửa đổi các Nghị quyết của HĐND tỉnh về các Chương trình mục tiêu quốc gia, gồm: Sửa đổi Mục V, Phần B thuộc Danh mục dự án đầu tư kèm theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30/6/2022; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa kèm theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022.

3. Các hoạt động khác

Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh tham gia các hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh như:

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về “*Tình hình thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa*”;

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về “*Tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”.

Ngoài ra, lãnh đạo tham dự thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp do các Ban của HĐND tỉnh chủ trì. Đồng thời tham gia các hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh như: Hội nghị học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk tại tỉnh Đắk Lắk.

4. Đánh giá chung

Hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh được triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch đề ra. Lãnh đạo Ban tham gia tích cực các hoạt động chung của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban cũng tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; kết hợp với các Ban của HĐND tỉnh tham gia giám sát, đóng góp nhiều ý kiến trên tất cả các lĩnh vực chuyên môn.

Ban đã duy trì đảm bảo các phiên họp toàn thể thành viên theo định kỳ. Thành viên của Ban đã chủ động sắp xếp, bố trí thời gian tham gia các hoạt động nên đã giúp Ban hoàn thành nhiệm vụ được giao trong 6 tháng đầu năm 2023.

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh dự kiến các hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh: Căn cứ Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023 tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 19/7/2022, Ban sẽ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, phục vụ giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “*Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”.

b) Hoạt động giám sát, khảo sát theo Kế hoạch của Ban:

- Ban tổ chức giám sát chuyên đề thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29/9/2020 của HĐND tỉnh về đầu tư dự án mua sắm trang thiết bị y tế cho các bệnh viện tuyến tỉnh và Trung tâm Y tế tuyến huyện giai đoạn 2021 - 2025 (dự

kiến tổ chức tháng 10 năm 2023). Ngoài ra, Ban sẽ giám sát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền (nếu có).

- Ban dự kiến tổ chức 03 cuộc khảo sát trong quý III/2023, cụ thể:

+ Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 22/8/2022 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

+ Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 22/8/2022 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

c) Nghiên cứu và đề xuất nội dung giám sát, khảo sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh.

2. Công tác thẩm tra, chuẩn bị các kỳ họp thường kỳ, kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh

- Thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực dân tộc, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; thẩm tra theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2023 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng các báo cáo thẩm tra, báo cáo hoạt động của Ban để trình tại các kỳ họp. Thực hiện các nội dung khác để chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Công tác khác

- Thông qua các dự thảo đề cương khảo sát, giám sát của Ban để tiến hành khảo sát, giám sát theo nội dung Kế hoạch số 08/KH-BDT ngày 06/01/2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia các hoạt động do HĐND và Thường trực HĐND tỉnh phân công, Kế hoạch của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh ban hành.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tổ chức.

- Ban khảo sát để nắm tình hình phục vụ thẩm tra; khảo sát những vấn đề bức xúc cử tri quan tâm thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban (nếu có).

- Tổ chức hoạt động học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Tây nguyên (dự kiến trong Quý III/2023).

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- CT và các PCT HĐND tỉnh (b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND, Tm.



**TM. BAN DÂN TỘC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Văn Bình